«Кбрткербс»
муниципальной районса

администрация

Администрация
муниципального района

«Корткеросский»

14.05.2021

ШУОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Корткерос, Корткеросский р-н,
Республика Коми

№732

Об особом противопожарном режиме на территории
муниципального образования муниципального района

«Корткеросский» в 2021 году

В связи с ухудшением обстановки с пожарами на территории
МР «Корткеросский» и в целях обеспечения пожарной безопасности, в
соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» и Правилами противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, администрация муниципального
района «Корткеросский» постановляет:

1. Ввести с 17 мая 2021 года особый противопожарный режим на
территории МР «Корткеросский».

2. На период действия особого противопожарного режима установить
на территории муниципального образования МР «Корткеросский»
дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1. Запретить:
2.1.1. Применение открытого огня, разведение костров, сжигание

растительных остатков и мусора, горючих отходов и проведение
пожароопасных работ на землях общего пользования населенных пунктов,
а также на территориях частных домовладений.

2.1.2. Использование открытого огня для приготовления пищи вне
специально отведенных и оборудованных для этого мест.

2.1.3. Посещение гражданами лесов и торфяников на территории
МОМР «Корткеросский», въезда в них транспортных средств при
наступлении IV и V класса пожарной опасности в лесах по условиям
погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании
заключенных государственных и муниципальных контрактов, договоров
аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ
по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках

государственных заданий и муниципальных контрактов, проездом и
пребыванием в оздоровительных учреждениях, в том числе стационарных
и передвижных палаточных лагерях, туристических базах, осуществлением
мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, а также с
проведением международных спортивных соревнований.

3. В период со дня схода снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова
организациям, иным юридическим лицам независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным
предпринимателям, гражданам Российской Федерации, владеющим,
пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к
лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов в соответствии с требованиями по пожарной
безопасности.

4. Главам (руководителям) администрации сельских поселений:
4.1. Обеспечить выполнение мероприятий отраженных в

распоряжении Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности №3-р от 30.04.2021 года.

4.2. Обеспечить в срок до 21.05.2021 года уборку сухой травы,
мусора с территорий, прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым
домам, лесу, обратив особое внимание на объекты с массовым
пребыванием людей, объекты социальной сферы, жилые здания с низкой
противопожарной устойчивостью (деревянные).

4.3. Привести в готовность добровольные пожарные
формирования, обеспечить их привлечение на тушение пожаров до
прибытия пожарных подразделений.

4.4. Обеспечить в технически исправном состоянии источники
наружного противопожарного водоснабжения.

5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих
свою деятельность на территории МР «Корткеросский», вне зависимости
от форм собственности:

5.1. Установить дополнительные требования пожарной
безопасности на подведомственных объектах защиты.

5.2. Провести дополнительную проверку нормативного наличия и
фактического состояния первичных средств пожаротушения и систем
противопожарной защиты зданий и сооружений.

5.3. Подготовить, для возможного использования в тушении
пожаров, имеющуюся водовозную и землеройную технику.

5.4. Организовать, на период действия особого противопожарного
режима, дежурство и патрулирование работников на территории
организаций (объектов защиты).

5.5. Организовать проведение регулярной уборки мусора, горючих

отходов и покос травы в границах территории организаций (объектов
защиты).

5.6. Провести разъяснительную работу среди работников в период
особого противопожарного режима о вводимых ограничениях и
дополнительных требованиях пожарной безопасности.

6. Рекомендовать председателям некоммерческих объединений
граждан на соответствующих территориях садоводческих и
огороднических обществ:

6.1. Организовать проверку и приведение в исправное состояние
средств оповещения населения при пожаре.

При их отсутствии - принять незамедлительные меры по установке
средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара
на территории обществ.

6.2. Принять меры к содержанию источников наружного
противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы) в соответствии с
нормативными требованиями пожарной безопасности.

6.3. Предусмотреть наличие на территории обществ схемы с
указанием расположения и проезда к источникам противопожарного
наружного водоснабжения, месторасположения средств звуковой
сигнализации для оповещения людей, наименования улиц и нумерации
домовладений.

6.4. Предусмотреть запасы воды для целей пожаротушения вблизи
зданий и строений на территориях обществ.

6.5. Не допускать образования свалок горючих отходов на
территориях обществ.

6.6. Принять участие в разъяснительной работе среди граждан в
пожароопасный период, особенно в части запрета на применение
открытого огня.

7. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и
профилактической работы Корткеросского района управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС
России по Республике Коми:

7.1. Организовать контроль за выполнением комплекса
мероприятий по дополнительным требованиям пожарной безопасности,
проводимых при введении особого противопожарного режима. В случае
выявления нарушений требований пожарной безопасности, со стороны
физических и юридических лиц, применять меры административного
воздействия к ним.

8. Рекомендовать руководителям организаций, арендующих
земельные участки в лесных массивах в границах территории МОМР
«Корткеросский»:

8.1. Обеспечить готовность к выполнению задач и круглосуточное
дежурство членов лесопожарных формирований на подведомственной
территории.

8.2. Предусмотреть запасы воды для целей пожаротушения;
достаточность горюче-смазочных материалов для техники, используемой в
целях пожаротушения; наличие и исправное состояние первичных средств
пожаротушения, средств звуковой сигнализации для оповещения людей на
случай пожара.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального района «Корткеросский» -
руководитель администрации К.Сажин